[*Inst.* Celeberrima semper fuerunt, non solum apud gentiles, sed etiam apud antiquos Ecclesiae Patres, sybillina carmina, quibus multa futura praedicuntur. Habebant insuper pagani sua oracula. Ergo erant etiam apud ipsos vera vaticinia.

Resp. quod oracula sybillina jamdiu viluerunt eruditibus. Etiam si tamen admittatur carminum illorum authenticitas, et Sybillarum virginitatem prophetiae dono a Deo muneratam fuisse, ut ait S. Hieronymus, *contra Jovinian.*, nihil in illis praesidii reperit incredulitas, cum in illis multa contineantur antiquae traditionis monumenta, multa de Christo ejusque religione vaticinia, ut videri potest in digr. 2 ad calcem dissert. II in tract. de incarnat., in Opere nostro majori. Ideo cum laude carmina Sybillarum citarunt SS. Patres, quod in iis magis confirmari viderent religionem, quam infirmari. Quoad caetera vero vaticinia et oracula paganorum, quamvis non desint qui omnia fraudibus sacerdotum attribuant, quorum plurimas decipiendi artes ipse Herodotus refert, lib. 5, 6, 7 et 8, theologi tamen communiter censent, non illa omnia humanis artibus esse adscribenda, sed plura etiam a daemone edita fuisse. Unde S. Cyprianus, lib. *de Idol. vanit.*, sic habet: « Hi ergo spiritus sub statu atque imaginibus delitescunt, hi afflato suo vatum pectora inspirant, oracula efficiunt. » Quamvis enim verae prophetiae soli Deo sint propriae, spectata tamen daemone intelligentia et natura, multa scire possunt et vaticinari, quae hominum admirationem valent excitare. Sic possunt praedicere mala quorum ipsi

futuri sunt auctores, eodem quasi momento manifestare quae in remota regione fiunt, ex praesentibus quaedam proxime futura conicere, ut jam est dictum. Quia tamen eventus etiam proxime futuri non raro a libera hominum determinatione, aliarumque rerum concursu dependent, quae ex causis naturalibus certo praevideri non possunt, hinc daemone oracula de his eventibus, partim falsa erant, partim casu vera, communiter ambigua et flexiloga, ut in sensus etiam contrarios trahi possent. Oraculorum falsitatem testatus fuit, apud Theodoretum, ipse Porphyrius inquit: « Multis de rebus interrogati, mendaces saepenumero inveniuntur. » Non possunt itaque, nisi per summam fatuitatem et audaciam, ethnicorum oracula nostris prophetiis comparari, quod fecit Celsus, quem Spinosa alique increduli secuti sunt. Ostendant ipsi falsitatem aliquam vel minimam in prophetiis nostris: quod nullo modo poterunt perficere; omnia enim oracula in Christo et in Ecclesia fuisse completa evidenter demonstratur. Hinc augures et fatidici apud omnes nationes quidem existerunt, prophetae vero nullibi, nisi in populo Dei.

Obj. 2° cum Rousseau: Ut prophetia certum veritatis argumentum esse possit, requireretur 1° ut idem qui audivit prophetiam, testis quoque esset eventus, 2° ut certum esset non casu evenisse quod praedictum est. Atqui haec in eadem prophetia non concurrunt. Ergo.

Resp. ad 1^{am} hac philosophandi ratione nihil credi posse ab aliis factum, nihil dictum, nisi quod propriis auribus audiatur. Nulla ergo erit amplius fides historica, nulla certitudo. Insuper, quamvis quae Rousseau exigit, non reperiantur conjuncta in omni prophetia, in multis tamen casibus evenit. Sic resurrectio Christi praedicta fuerat Apostolis, qui eum postea vivum propriis oculis viderunt.

Resp. ad 2^{am} non hic agi de uno aut altero facto per verba ambigua praedicto, vel de uno aut altero vaticinio per conjecturas causasve naturales praenuntiatio, sed de prophetis, quorum alii alii per plura saecula successere,

qui quamvis inter se ætate, regionibus et moribus dissiti, mirifice convenerunt in prænuntiandis eventibus, non modo liberis et contingentibus, sed a Deo unice pendentibus, quorum prædixere loca, tempora, singularesque etiam minimas circumstantias, ut superius jam vidimus. Quis autem adeo insipiens omnia dixerit fortuito respondisse oraculis adeo manifestis?

Obj. 3^o : Vaticinia non sunt solius Dei opus, si detur naturalis vaticinandi facultas. Atqui dari hanc facultatem insignes philosophi docuerunt, ut Aristoteles, Plutarchus, etc. Ergo.

Resp. Nego min. Illa gentilium testimonia nihil aliud probant, quam communem omnium persuasionem, divinationem existere, cujus cum veram originem non cognoscerent, ad incertas hujusmodi suppositiones confugerunt. Neque enim potest, aut ex ratione, aut ab experientia aliquod afferri argumentum quo hæc opinio probetur. Loquimur de prophetiis proprie dictis, non de præsentationibus quibusdam ex causis naturalibus ortis, quarum rationes sufficientes in præsentibus aut præteritis jam continentur.

Obj. 4^o : Ex eventu non potest dijudicari prophetia, 1^o si eventu compleri potest, quin sit vera, ut *Deut.*, xiii, 1-3, dicitur : *Si surrexerit in medio tui propheta... et prædixerit signum atque portentum, et venerit quod locutus est, et dixerit tibi : Eamus et sequamur deos alienos... non audies verba prophetæ hujus* ; 2^o si eventus non semper sequatur prophetiam Dei nomine factam, ut Isaias prædixit Ezechiæ mortem in crastinum futuram, Jonas Ninivæ subversionem. 3^o Eventus, nonnisi post longum tempus prænuntiatus, non potest esse veritatis argumentum ; quod in innumeris prophetiis contigit. Ergo.

Resp. ad 1^{am}. Cum prophetia quæ certæ veritati repugnat, necessario sit falsa, sequitur illam de qua agitur in *Deuteronomio* non posse haberi veram et propriam prophetiam. Alii interpretes putant, ea verba hypothesin impossibilem continere, ad rem fortius exprimentam, quæ hypotheses in vulgari sermone non raro adhibentur,

ut Apost., *ad Gal.*, i, 8 : *Licet angelus de cælo evangelizet vobis præterquam evangelizavimus vobis, anathema sit.* Demum nihil impedit verba illa intelligere de propheta qui, cum veras edidisset prophetias, postmodum in idolatriam lapsus, auctoritate sua abuteretur ad fidem populi corrumpendam.

Resp. ad 2^{am}. Illæ prædictiones non erant vaticinia in confirmationem alicujus doctrinæ edita, sed comminationes factæ, quæ ut plurimum erant conditionatæ.

Resp. ad 3^{am}. Prophetia longo post tempore complenda, non poterat esse veritatis argumentum his qui tempore prophetæ vivebant, sed iis qui eventum viderunt. Sic prophetiæ de Messia nihil probabant Judæis viventibus tempore Isaiæ et Jeremiæ, sed iis qui tempore Messie ex prophetiis convincendi erant. Insuper prophetæ semper res etiam proxime futuras prædicebant, ut priorum prophetiarum eventibus fidem conciliarent posterioribus.

Obj. 5^o : Vaticinia quæ extremam Judæorum cladem prænuntiant, multa continent quæ in urbis Hierosolymitanæ excidio impleta non sunt. Ergo nihil probant.

Resp. sermonem esse in objectione de vaticinio quod *Matth.*, xxiv, *Marc.*, xiii et *Luc.*, xxi legitur, in quo, juxta communem interpretum sententiam, Christus simul de mundi consummatione locutus est, cujus præludium exhibent extremæ gentis Judaicæ calamitates. Difficile tamen non est inter utramque distinguere, præsertim in serie narrationis quæ a S. Marco refertur. 1^o De urbis Hierosolymæ destructione agitur a v. 1 usque ad 24. 2^o De totius orbis subversione a v. 24 ad 27. Utroque eventu prænuntiato, Christus respondet ad hanc discipulorum interrogationem : *Dic nobis quando ista fient.* Et quidem v. 28 ad primum eventum rediens, eum tamquam proximum annuntiat v. 30 : *Non transibit generatio hæc, donec omnia fiant.* Quod autem tempus attinet extremæ mundi consummationis, ait v. 32, illud ad occulta Dei judicia pertinere : *De die autem illo vel hora nemo scit.*]

ARTICULUS IV

MIRACULA CHRISTI ET APOSTOLORUM, ITEM PROMISSIONES
CHRISTI ADIMPLETÆ IN CONFIRMATIONEM RELIGIONIS CHRIS-
TIANÆ.

§ I

Quædam quæstiones circa miracula breviter resolvuntur.

Petes 1° quid sit miraculum.

[Miraculum nominatum est a *mirando*, et ideo vi vocis significat rem admiratione dignam. Porro admiratio causatur propter quodcumque mirum, et fit potissimum in quadruplici casu: 1° Mirum est aliquid ex rei magnitudine vel arte quæ in ea elucet. Unde septem illa mundi antiqua opera tanta industria elaborata totiesque decantata, *mirabilia* fuerunt nuncupata et pro miraculis celebrata. Hoc latissimo sensu sumpta miracula ad nos non pertinent. 2° Mirum dicitur quod, cum causam habeat quæ percipientis captum excedat, movet ejus admirationem, et eum ad inquirendam hanc causam impellit. Tale est, v. g., lumen arcticum, quod a physicis nondum peremptorie fuit explicatum. 3° Mirum dicitur quod raro evenit. Hujusmodi facta sæpe miracula dicuntur, sed non sunt, quia ordinem totius naturæ non excedunt. 4° Mirum est, et miraculum large dicitur, opus quod excedit facultatem humanam, licet non superet naturalem potentiam aliquorum agentium superiorum, nempe angelorum et etiam dæmonum. De hoc infra, comparative ad miraculum proprie dictum, quod mox est definiendum.

Miraculum respuunt: 1° Atheistæ, qui negant res mundanas habere causam superiorem extra se existentem. 2° Deistæ, qui Deum hujus mundi curam habere non admittunt, statuentes Deum in mundum influere non posse. Negatur simul, cum providentia, possibilitas miraculorum.

3° Pantheistæ, qui omnia in mundo fieri docent absoluta necessitate. 4° Ex theistis illi rationalistæ qui, ex odio religionis christianæ, varias antitheses excogitant quibus eam impugnent, et contra miracula insurgunt, ut argumentum ex iis in favorem hujus religionis depromptum e medio tollant. 5° Neoplatonici, qui dixerunt nihil Dei auxilio opus esse ei qui artem theurgicam didicit, qua quandoque potest naturæ leges turbare.]

Resp. Miraculum est effectus omnipotentiae divinæ contra leges communes et supra omnes totius naturæ, seu, ut dicit S. Thomas, præter ordinem totius naturæ¹. Unde neque angeli, neque dæmones, neque ulla quævis creatura potest propria virtute facere verum miraculum, sed solus Deus, qui cum, condendo naturam, illi libere leges constituit, sic solus illis potest ad nutum derogare. Neque inde sequitur quod Deus mutetur, ut stupide fingit Spinosa; non enim mutat voluntatem faciendo miraculum, sed facit in tempore quod ab æterno decrevit facere.

Quando ergo angeli vel sancti dicuntur facere miracula, non est sensus quod habeant in se virtutem habitualiter permanentem faciendi miracula². Cum enim principium operandi miracula se extendat ad omnia quæ supernaturaliter fieri possunt, nihil est aliud quam omnipotentia divina quæ nulli creaturæ communicari potest. Et aliunde sequeretur quod possent facere miracula quando vellent, quod est falsum. Patet ex interrogatione Apostolorum, *Matth.*, xvii, 18: *Quare nos non potuimus ejicere illum?* scilicet dæmonem. Item Elizæus non potuit suscitare filium viduæ per sui baculi applicationem. Item Paulus petiit a se removeri stimulum carnis, nec obtinuit. Sensus est ergo quod ad eorum sive postulationem, sive vocem, sive contactum alicujus ad se pertinentis, Deus operetur miraculum, utens iis rebus tamquam instrumentis.

1. 1^a p., q. 110, a. 4, o. — 2. *Ibid.*, ad 1; 2^a 2^a, q. 178, a. 1, ad 1.